
С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
О Ф 0 ТСАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ  
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Порядка
предоставления субсидии из бюджета 
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан на 
финансовое обеспечение затрат, на 
реализацию мероприятий по охране 
окружающей среды в границах 
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, связанных 
с выполнением работ по содержанию, 
обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41
ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и
транспортировке (откачке) подземных 
и поверхностных сточных вод на 
очистные сооружения ПАО АНК 
«Башнефть»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 21 марта 2013 года № 1046 «О приеме в муниципальную 
собственность городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

2

объектов движимого и недвижимого имущества, расположенных по адресу: 
г. Уфа, Орджоникидзевский район, ул. Путейская, д,25» (с последующими 
изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на финансовое обеспечение 
затрат, на реализацию мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных с 
выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод на 
очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Установить, что положения абзаца первого, пятого, тринадцатого 
пункта 2.2, абзаца первого пункта 2.10.8 Порядка предоставления субсидии из 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
финансовое обеспечение затрат, на реализацию мероприятий по охране 
окружающей среды в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию 
и ремонту социально значимых объектов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть», 
применяются с 1 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 30 июля 2021 года № 849 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на финансовое обеспечение затрат, на 
реализацию мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных с выполнением работ 
по содержанию, обслуживанию и ремонту социально значимых объектов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»), по сбору, механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод на очистные сооружения 
ПАО АНК «Башнефть».

4. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

-■Л -  " с И у , .
ОТДЕЛ U,нормативных*

I ДОКУМЕНТОВ *

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа

Р.Р. МавлиевРеспублики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

Приложение

Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « £ £ у> 2023г.

Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на финансовое обеспечение затрат, на 

реализацию мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных 

с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод на 

очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть»

1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Настоящий Порядок определяет общие положения о предоставлении 
субсидий, порядок проведения отбора получателей субсидий для 
предоставления субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, 
требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 
ответственности за их нарушение при предоставлении субсидии из бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан юридическим лицам 
на финансовое обеспечение затрат, на реализацию мероприятий по охране 
окружающей среды в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию 
и ремонту социально значимых объектов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (бывшего цеха№ 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(далее -  субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется из бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в целях реализации муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденной постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 31 мая 2018 года № 946 (с последующими 
изменениями).

1.3. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

2

год (соответствующий финансовый год и плановый период), доведенных в 
соответствии с бюджетным законодательством Управлению по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -Управление), осуществляющему функции 
главного распорядителя бюджетных средств.

Место нахождения (почтовый адрес), адрес электронной почты 
Управления: 450098, Республика Башкортостан, город Уфа, проспект Октября, 
120/1, e-mail: torgiuojg@ufacity.info .

1.4. Субсидия предоставляется на безвозмездной основе юридическим 
лицам, прошедшим отбор на право получения субсидии, оказывающим 
социально значимые услуги для населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан: по содержанию, обслуживанию и ремонту 
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть».

1.5. Отбор получателей субсидии для предоставления субсидии 
(далее -  отбор) проводится путем запроса предложений. Критериями отбора 
получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии, отбираемых 
исходя из критериев, являются наличие следующих показателей:

- наличие договора, заключенного между получателем субсидии и 
ПАО АНК «Башнефть», по приему сточных вод с социально значимого объекта 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»);

- наличие эксплуатационно-технического участка по сбору, механической 
очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть»;

- наличие сотрудников по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод на 
очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть».

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее — единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 
(решения о внесении изменений в решение о бюджете).

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии 
для предоставления субсидии

2.1. Отбор проводится путем запроса предложений на основании 
предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, 
исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и очередности 
поступления заявок на участие в отборе. Организация отбора осуществляется 
Управлением (далее -  Организатор проведения отбора).

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

з

2.2. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале, а 
также на официальном сайте Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее чем за пять рабочих дней до даты начала проведения 
такого отбора с указанием:

- сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи 
(приема) предложений (заявок) участников отбора), которые не могут быть 
ранее 10-го календарного дня, следующих за днем размещения объявления о 
проведении отбора, а также информации о возможности проведения 
нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения;

- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств или иной 
организации, проводящей отбор;

- результатов предоставления субсидии;
-доменного имени и (или) указателей страниц государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается 
проведение отбора;

- требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 2.3 и 2.4 
настоящего Порядка и перечня документов, представляемых участниками 
отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), 
подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктом 2.5 настоящего 
Порядка;

- порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе 
основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, порядка 
внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора;

- правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора 
в соответствии с пунктом 2.10 настоящего документа;

- порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

- срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее -  
соглашение);

- условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения;

- даты размещения результатов отбора на едином портале в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

4

которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора.

2.3. К участникам отбора, которым должен соответствовать участник 
отбора на 1 -е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора, устанавливаются следующие требования:

- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность 
по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

- участники отбора -  юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 
со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

5

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

- участники отбора не должны получать средства из местного бюджета, 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 
установленные правовым актом;

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения.

2.4. К участникам отбора предъявляются следующие требования:
- наличие кадрового состава, необходимого для достижения результатов 

предоставления субсидии;
- наличие материально-технической базы, необходимой для достижения 

результатов предоставления субсидии.
2.5. Предложение (заявка) подается в Управление на бумажном носителе 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
К предложению (заявке) прилагаются следующие документы:
а) заверенная заявителем копия устава юридического лица;
б) копия договора, заключенного между получателем субсидии и 

ПАО АНК «Башнефть», по приему сточных вод с социально значимого объекта 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»), заверенная подписью руководителя получателя 
субсидии (или иного уполномоченного руководителем получателя субсидии 
лица) и печатью юридического лица (при наличии);

в) копии документов, подтверждающих передачу на содержание и 
обслуживание социально значимого объекта городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  объектов движимого и недвижимого имущества;

' г) документы, подтверждающие наличие в штате сотрудников 
юридического лица по сбору, механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод;

д) согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 
подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на 
обработку персональных данных (для физического лица);

е) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц на 
бумажном носителе или в электронном виде посредством сервиса 
https://egrul.nalog.ru/index.html;

ж) справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у участника 
отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на бумажном

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:

https://egrul.nalog.ru/index.html


С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

6

носителе или в электронном виде посредством сервиса 
https://www.naloa.gov.ru/;

з) справку участника отбора, подтверждающую, что участник отбора не 
является получателем средств из бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в соответствии с иными правовыми актами, на цели, 
указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка (по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку);

и) справку, подтверждающую отсутствие у участника отбора 
просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными муниципальными 
правовыми актами муниципального образования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, и иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (по форме согласно приложению 
№ 3 к настоящему Порядку);

В случае непредставления документов, указанных в подпунктах «е», «ж» 
настоящего пункта, которые заявитель вправе представить, организатор 
проведения отбора направляет межведомственные запросы самостоятельно.

Прием предложений (заявок) начинается с даты и времени, обозначенных 
в объявлении о проведении отбора и заканчивается в дату и время окончания 
подачи предложений (заявок) участников отбора, обозначенных в объявлении 
о проведении отбора.

2.6. Полученные после окончания установленного срока проведения 
отбора предложения (заявки) на участие в отборе не рассматриваются и не 
принимаются.

2.7. Участник отбора может направить только одно (предложение) заявку 
на участие в отборе.

2.8. Предложение (заявка) с прилагаемыми к ней документами 
регистрируется организатором проведения отбора в журнале приема 
предложений (заявок) с присвоением каждому предложению (заявке) номера и 
указанием даты и времени ее подачи.

2.9. Участники отбора не позднее одного рабочего дня до даты окончания 
отбора имеют право посредством уведомления в письменной форме изменить 
или отозвать зарегистрированное предложение (заявку).

2.10. Правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников 
отбора, включающие порядок рассмотрения предложений (заявок) участников 
отбора на предмет их соответствия установленным в объявлении о проведении 
отбора требованиям, порядок отклонения предложений (заявок) участников 
отбора, а также информация о причинах их отклонения, подведение итогов 
отбора:

2.10.1. Организатор отбора создает комиссию по рассмотрению 
предложений (заявок) на участие в отборе и подведению итогов отбора (далее

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:

https://www.naloa.gov.ru/


С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

7

-  Комиссия). Комиссия создается и осуществляет свою деятельность на 
основании приказа Управления.

2.10.2. Назначается дата, время и место проведения рассмотрения 
предложений (заявок) на участие в отборе и подведения итогов отбора.

2.10.3. Комиссия рассматривает предложения (заявки) юридических лиц 
на участие в отборе на предмет их соответствия требованиям, установленным 
пунктом 2.5 настоящего Порядка, на предмет соответствия участников отбора 
требованиям, установленным пунктами 2.3, 2.4 настоящего Порядка, и 
подводит итоги отбора, определяя получателей субсидии и размер субсидии, 
предоставляемой получателям субсидии.

2.10.4. На основании результатов рассмотрения предложений (заявок) на 
участие в отборе Комиссией принимается решение о допуске к участию в 
отборе получателя субсидии и о признании его участником отбора или об 
отклонении предложения (заявки) к участию в отборе по основаниям, 
указанным в подпункте 2.10.5 пункта 2.10 настоящего Порядка. Решение о 
допуске (отклонении) предложения (заявки) отражается в протоколе 
рассмотрения предложений (заявок) на участие в отборе и подведении итогов 
отбора.

2.10.5. Основаниями для отклонения предложения (заявки) участника 
отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений (заявок), являются:

несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 
2.3 настоящего Порядка;

несоответствие представленных участником отбора предложений 
(заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) участников 
отбора, установленным в п.2.5 настоящего Порядка;

недостоверность представленной участником отбора информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

подача участником отбора предложения (заявки) после даты и (или) 
времени, определенных для подачи предложений (заявок).

2.10.6. По результатам рассмотрения предложений (заявок) Комиссия 
подводит итоги отбора. По результатам отбора происходит признание 
участника (-ов) отбора победителем (-ями) отбора. Решение Комиссии об 
итогах отбора оформляется протоколом рассмотрения предложений (заявок) на 
участие в отборе и подведения итогов отбора (далее -  Протокол), который 
подписывается председателем и членами Комиссии.

2.10.7. Юридические лица, признанные участниками отбора, и 
организации, не допущенные к участию в отборе, уведомляются о принятом 
решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного 
решения Протоколом путем вручения им под расписку соответствующего 
уведомления либо направления такого уведомления по почте заказным 
письмом.

2.10.8. Организатор проведения отбора обеспечивает размещение 
Протокола на едином портале, а также на официальном сайте Администрации 
города городского округа город Уфа Республики Башкортостан в

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

8

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 14 
календарного дня, следующего за днем подведения итогов отбора, содержащего 
следующие сведения:

- дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

рассмотрены;
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие 
предложения (заявки);

- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 
заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. .

2.11. В случае если по окончании срока подачи предложений (заявок) на 
участие в отборе подано только одно предложение (заявка), которая признана 
соответствующей требованиям, установленным пунктом 2.5 настоящего 
Порядка, и участник отбора признан соответствующим требованиям, 
установленным пунктами 2.3, 2.4 настоящего Порядка, Комиссия принимает 
решение в отборе единственного предложения (заявки) на право получения 
субсидии.

2.12. Предоставление участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления разъяснений.

2.12.1. Любое юридическое лицо вправе направить на бумажном носителе 
в одном экземпляре нарочно (лично лицом, имеющим право без доверенности 
действовать от имени юридического лица, либо представителем юридического 
лица на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации), либо по почте, либо в электронной 
форме (при наличии технической возможности) с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи руководителя юридического лица, 
Организатору отбора запрос о разъяснении положений порядка проведения 
отбора лиц. В течение пяти рабочих дней с даты поступления указанного 
запроса Организатор отбора обязан направить указанному лицу разъяснения 
положений порядка проведения отбора лиц, если указанный запрос поступил к 
нему не позднее чем за пять рабочих дней до даты окончания срока подачи 
предложений (заявок) на участие в отборе.

2.12.2. Организатор проведения отбора вправе принять решение о 
внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее чем за пять 
календарных дней до даты окончания срока подачи (предложений) заявок на 
участие в отборе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения 
такие изменения обеспечиваются Организатором отбора к размещению на 
едином портале и на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». При этом срок подачи предложений 
(заявок) на участие в отборе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

9

размещения на едином портале и на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» внесенных изменений в объявление о 
проведении отбора до даты окончания подачи предложений (заявок) на участие 
в отборе он составлял не менее 5 календарных дней с момента внесения 
изменений в объявление о проведении отбора.

2.13. В случае признания участника отбора получателем субсидии он 
обязан заключить соглашение с Управлением о предоставлении субсидии в 
порядке и в сроки, установленные пунктом 3.2 настоящего Порядка.

При уклонении или отказе победителя отбора от заключения в 
установленный пунктом 3.2 настоящего Порядка срок соглашения с 
Управлением он утрачивает право на получение Субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1. В течение трех рабочих дней с даты оформления итогового протокола 
Комиссии Управление согласовывает с Финансовым управлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
заключает соглашение с получателем субсидии (далее -  соглашение) в 
отношении которого принято решение о предоставлении субсидии, по форме, 
утвержденной приказом Финансового управления Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.1.1. Соглашением о предоставлении субсидии предусматриваются:
- размер субсидии;
- сроки и периодичность предоставления субсидии;
- счет, на который перечисляются субсидии;
- результаты предоставления субсидии;
-формы предоставления отчетности об использовании субсидии и 

достижения показателей результативности.
- положение об обязательной проверке главным распорядителем как 

получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового 
контроля соблюдения условий и порядка предоставления субсидии 
получателями субсидии;

- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки Управлением соблюдения порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

ю

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в 
соглашение;

- ответственность получателей субсидии за полное, своевременное и 
эффективное освоение предоставленной субсидии, а также за достоверность 
информации, представленной в отчетах.

- условие о запрете приобретения получателями субсидий -  
юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими 
средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за 
счет полученных из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением результатов предоставления этих средств иных операций;

- условие, предусматривающее согласование новых условий соглашения 
или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым 
условиям, в случае уменьшения Управлению ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении.

3.2. Размер субсидии, источником которого является бюджет городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, рассчитывается исходя из затрат, 
связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту 
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть».

3.3. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, 
измеримыми и соответствовать результатам муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
утвержденной постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 31 мая 2018 года № 946 (с последующими 
изменениями):

- количество по сбору, механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод, загрязненных 
химическими соединениями, на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть».

3.4. Направления расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, определяются юридическим лицом самостоятельно 
в рамках достижения цели предоставления субсидии.

3.5 Сроки (периодичность) перечисления субсидии в соответствии с 
графиком, предусмотренным соглашением о предоставлении субсидии.

3.6. Перечисление субсидии в соответствии с соглашением, заключенным 
между Управлением и получателем субсидии, осуществляется на расчетный

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

и
счет получателя субсидии, открытый последним в учреждениях Центрального 
банка Российской Федерации или кредитных организациях.

4.Требования к отчетности

4.1. Получатель субсидии представляет в Управление и в Финансовое 
управление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан ежеквартальные отчеты о достижении значений результатов 
предоставления субсидии, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка по 
утвержденной форме.

Управление, являющееся главным распорядителем, вправе как 
получатель бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы 
представления получателем субсидии дополнительной отчетности.

4.2. Отчеты представляются не позднее 20 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом (кварталом). Отчеты должны содержать сведения:

- о расходах юридического лица, связанных с выполнением работ по 
содержанию, обслуживанию и ремонту социально значимых объектов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»);

- о достижении значений результатов предоставления субсидии за 
отчетный период.

4.3. Получатель субсидии представляет в Управление и в Финансовое 
управление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан бухгалтерскую отчетность по формам, сдаваемым в 
установленном порядке в территориальный налоговый орган, в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

4.4. Для проверки представленных отчетов Управление и Финансовое 
управление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан вправе запрашивать у юридических лиц необходимые 
документы (договоры, счета, счета фактуры, накладные, акты выполненных 
работ, платежные документы).

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их

нарушение

5.1. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления 
субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществляет Управление и орган муниципального финансового контроля.

5.2. Управление, являющееся главным распорядителем как получатель 
бюджетных средств, осуществляет проверку соблюдения получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии.

Проверка органами муниципального финансового контроля

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

12

осуществляется в соответствии со статьями 268Л и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

5.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 
при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Управлением и органом муниципального финансового контроля, 
а также в случае недостижения значений результатов, получатель субсидии 
обязан вернуть субсидию (ее часть) в бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, о чем письменно уведомляется Управлением в 
течение десяти рабочих дней с момента выявления фактов нарушения.

5.4. Возврат субсидии (ее частей), израсходованных с нарушением 
условий предоставления субсидии, а также в случае недостижения 
юридическим лицом значений результатов предоставления субсидии, 
осуществляется юридическими лицами в двухнедельный срок с даты получения 
письменного уведомления Управления, путем перечисления соответствующих 
средств на лицевой счет Управления, открытый в Финансовом управлении 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан. При 
отказе получателя субсидии от добровольного возврата средств, ее взыскание 
осуществляется в судебном порядке.

5.5. В случае, если получателем субсидии не достигнуты значения 
результатов предоставления субсидии, значения которых устанавливаются в 
соглашениях между Управлением и получателем субсидии, применяются 
штрафные санкции, рассчитываемые по форме, предусмотренной в соглашении 
(договоре) с получателями субсидии.

5.6. В случае образования у получателя неиспользованного остатка 
субсидии, полученной в отчетном финансовом году, получатель обязан в 
течение 7 рабочих дней в письменной форме уведомить об этом Управление.

5.7. Получатель обязуется возвратить неиспользованный остаток 
субсидий в доход бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в случае отсутствия решения Управления о наличии потребности 
в направлении не использованного остатка субсидий на цели, указанные в 
пункте 1.1 настоящего Порядка по согласованию с Финансовым управлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в 
течение первых 30 рабочих дней текущего года.

5.8. Требование о возврате в текущем финансовом году остатков 
субсидии, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполненных работ, оказанием услуг, не 
использованных в отчетном финансовом году, не распространяется на 
субсидии, предоставленные в пределах суммы, необходимой для оплаты 
денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового 
обеспечения которых является указанные субсидии.

5.9. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 
осуществляется исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

13

предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Мониторинг проводится Управлением и Финансовым управлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

14

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии из 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на финансовое 
обеспечение затрат, на реализацию 
мероприятий по охране окружающей 
среды в границах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, связанных 
с выполнением работ по содержанию, 
обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), 
по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные 
сооружения ПАО АНК «Башнефть»

Предложение (заявка) 
на участие в отборе

На фирменном бланке участника отбора 
« » 20 г.

Исх.№

(полное наименование участника отбора)

(ОГРН, ИНН, КПП, адрес место нахождения, почтовый адрес, контактный телефон,
адрес электронной почты)

в лице____ ___________ _________________ ________________________________
(Ф. И. О уполномоченного лиг^а, действуюгцего от имени и в интересах организации),

действующего на основании___________________________________________,
(документ, подтверждающий полномочия заявителя, на осуществление действий от имени участника

отбора)
просит предоставить в _______ году субсидию на финансовое обеспечение
затрат, на реализацию мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных с 
выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, механической очистке и

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

15

транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод на 
очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть».

Сообщаем, что для оперативного уведомления нас по вопросам 
организационного характера и взаимодействия с Управлением по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан нами уполномочен

(Ф.И.О., тепефон/факс, адрес эчектрошюй почты сотрудника участника отбора)

Все сведения о проведении отбора просим сообщать указанному 
уполномоченному лицу.

К настоящей заявке на участие в отборе прилагаются следующие 
документы согласно объявлению о проведении отбора:

Должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на осуществление действий 
от имени претендента на получение субсидии

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

16

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии из 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на финансовое 
обеспечение затрат, на реализацию 
мероприятий по охране окружающей 
среды в границах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, связанных 
с выполнением работ по содержанию, 
обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), 
по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные 
сооружения ПАО АПК «Башнефть»

На фирменном бланке участника отбора
« » 20 г.

Исх.№

Справка
об отсутствии фактов получения участником отбора средств из бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с 

иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.1 
Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан на финансовое обеспечение затрат, на 
реализацию мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных с 
выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту социально 

значимых объектов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, механической очистке 
и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод на 

очистные сооружения ПАО АПК «Башнефть»

по состоянию на «_____» _________года

Администрация ГО г. Уфа РБ 1056 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00309 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

17

(Ф. И. О. уполномоченного лица, действующего от имени и в интересах организации),

действующего на основании__________ ________________________________,
(документ, подтверждающий полномочия заявителя, па осуществление действий от имени участника

отбора)

сообщает, что участник отбора не получал в _________  году средства из
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, 
указанные в пункте 1.1. Порядка предоставления субсидии из бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на финансовое 
обеспечение затрат’, на реализацию мероприятий по охране окружающей 
среды в границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту 
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО АНК 
«Башнефть».

Должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на осуществление действий 
от имени претендента на получение субсидии

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П, (при наличии)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

18

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии из 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на финансовое 
обеспечение затрат, на реализацию 
мероприятий по охране окружающей 
среды в границах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, связанных 
с выполнением работ по содержанию, 
обслуживанию и ремонту социально 
значимых объектов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»), 
по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и 
поверхностных сточных вод па очистные 
сооружения ПАО АПК «Башнефть»

На фирменном бланке участника отбора
« » 20 г.

Исх.№____________________

Справка
об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности по возврату в 

бюджет городского округа город Уфа Республики Башкортостан субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 

иными муниципальными правовыми актами муниципального образования 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, и иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
бюджетом городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Настоящим_____________________________________________________ ,
(полное наименование участника отбора)

(ОГРН, ИНН, КПП, адрес место нахождения, почтовый адрес, контактный телефон,
адрес эпеюпронной почты)В л и ц е ____________________________________________________________________________________________________________________________ _

(Ф И О. уполномоченного лица, действующего от имени и в интересах организации),

действующего на основании__________________________________________
(документ, подтверждающий полномочия заявителя, на осуществление действий от имени участника

отбора)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Уфа Республики Баш

19

сообщает, что у участника отбора отсутствует просроченная задолженность 
по возврату в бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами 
муниципального образования городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед бюджетом городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного па осуществление действий 
от имени претендента на получение субсидии

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1056 от 22.06.2023
96-05-00309 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:


